
 

 

R
E

V
IS

IO
N

 
A

P
P

R
O

B
A

T
IO

N
 –

 0
2.

0
7.

20
24

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Page 3 sur 32 

SOMMAIRE 
 

I ] PREAMBULE 5 

II ] DEMOGRAPHIE DE LA COMMUNE DE BROUILLA 7 

1. POPULATION ACTUELLE 7 

2. POPULATION FUTURE À L’HORIZON DU PLU 8 

III ] ETAT INITIAL 9 

1. ALIMENTATION EN EAU POTABLE 9 
a. RESSOURCE EN EAU A BROUILLA 9 
b. BESOINS ACTUELS ET FUTURS 13 
c. RESEAU INCENDIE 17 

2. ASSAINISSEMENT COLLECTIF 18 
a. REGLEMENTATION 18 
b. ORGANISATION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 18 
c. RESEAUX ET OUVRAGES EXISTANTS 18 
d. SYSTEME DE TRAITEMENT EXISTANT 19 
e. FONCTIONNEMENTS DU RESEAU EXISTANT 19 
f. OBJECTIFS DE LA COMMUNE EN TERMES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 20 
[...]
Ci-après population actuelle et future : 

Méthode globale basée sur évolution 68 → 2009 avec modification Brouilla– 
Population permanente 

Communes 2009 (INSEE) 2015 (INSEE) 2030 2040 
Brouilla 1037 1304 1453 1706 

 
A l’échelle de l’UDI qui alimente la commune de Brouilla, les besoins actuels étaient répertoriés dans le 
tableau ci-après (besoin 2010 – année de référence) : 

UDI Distribution (m3/an) Consommation 
(m3/an) 

Rendement primaire 

UDI Aspres 
BROUILLA 125713 53679 42,7% 

 
Le bureau Entech proposait de retenir un ratio de consommation par habitant constant de 125 l/j/hab 
 
Selon le schéma directeur d’alimentation en eau potable de 2013 rédigé par le bureau ENTECH, les 
besoins 2015 et à l’horizon 2030 et 2040 étaient :  
 

Année 
Réservoir de 

tête 

Unité de 
distribution 

correspondante 

Besoins 
totaux pour le 
jour moyen du 

mois de 
pointe (m3/j) 

Besoins 
totaux pour 
le jour de 

pointe (m3/j) 

Autorisations 
cumulées 

(m3/j) 

2015 (calculé 
avec le 

rendement 
réel : 59%) 

Réservoir de 
Brouilla  

UDI Aspres 
Brouilla 

336 528 1200 

Horizon 2030 
(calculé avec 

un rendement 
réglementaire

, soit 75%) 

Réservoir de 
Brouilla 

UDI Aspres 
Brouilla 336 528 1200 

Horizon 2040 
(calculé avec 

un rendement 
réglementaire

, soit 75%) 

Réservoir de 
Brouilla 

UDI Aspres 
Brouilla 395 620 1200 

 
Commentaire : les prévisions du schéma directeur n’identifient pas de problématique d’eau concernant l’UDI 
Aspres Brouilla. 



 

Page 14 sur 32 

 
I.1.1.7  D’après la mise à jour du schéma directeur d’alimentation en 

eau potable (2021) 

Les besoins futurs pour chaque commune sont estimés à partir : 
 • De la projection démographique envisagée par secteur de distribution, 
 • Des hypothèses relatives à la consommation unitaire par habitant (ratios de consommation), 
 • De l’estimation des besoins des équipements municipaux, 
 • De l’évolution estimée du rendement des réseaux de distribution, 
 • Des variations des consommations en période de pointe (hypothèse de conservation des coefficients 

de pointe actuels par secteur). 
 
Pour la commune de Brouilla, les valeurs retenues sont les suivantes (base 2018) :  

- le coefficient de jour moyen du mois de pointe est évalué à 1,14, 
- le coefficient de jour de pointe à 1,79, 
- un ratio de consommation par habitant constant de 125 l/j/hab, 
- hypothèse de population permanente à l’échéance du PLU de 1956 habitants permanents + 

176 habitants en saison 
- une échéance PLU +10% : 2015 + 176 
- un rendement des réseaux d’adduction de pointe de 95% pour l’UDI Aspres Brouilla 
- un rendement des réseaux de distribution, commun à toutes les communes de 59,45% 
- une consommation communale proportionnelle à l’évolution de la population dans le futur (base 

2018) : 1554 m3 par an pour Brouilla 
- une consommation gros consommateurs constante : 1729 m3 par an pour Brouilla 
- un ratio de volume de service inchangé : 1,5% du volume mis en distribution pour Brouilla. 

 
Le tableau, page suivante, présente les besoins de production en pointe pour chacune des UDI de la 
Communauté de Communes des Aspres et leur cohérence avec les autorisations de prélèvements 
actuelles fixées dans les arrêtés de DUP et les autorisations de prélèvements du Quaternaire (à noter que 
les volumes suivants prennent en compte les volumes des ventes en gros). 
 
Commentaire : Sur l’UDI Aspres Brouilla, les prévisions du schéma directeur mises à jour indiquent des 
volumes d’eau suffisants pour accueillir la nouvelle population projetée dans la mesure ou les hypothèses 
prises pour réaliser ces estimations sont supérieures au projet de développement inscrit dans la révision 
du PLU.  
 

I.1.1.8  Besoins en eau potable à l’horizon du PLU (2035) 

Pour la commune de Brouilla, les valeurs retenues sont les suivantes avec une hypothèse de population 
permanente de 1660 habitants en 2035 + 176 habitants en saison (2 mois par an). 

RATIOS DE CONSOMMATIONS UTILISES POUR L’EVALUATION DES BESOINS FUTURS 

Désignation 
Horizon du PLU 

(2035) 

Population estimée en Basse Saison : nombre d’habitants (10 mois)1 1660 

 
1 Population permanente à l’horizon du PLU 



 

Page 15 sur 32 

Population estimée en haute saison estivale : nombre d’habitants (2 mois)2 1836 
Population moyenne estimée sur l’année : nombre d’habitants (12 mois) 1689 
Ratio moyen de consommation domestique : l/hab/jour 3 125 

Consommation gros consommateur de 1729 m3 par an soit 4,7 m3/j 4 4,7 

 

ESTIMATION DES BESOINS FUTURS EN HAUTE ET BASSE SAISON 

Rendement net 70% 75% 80% 85% 90% 95% 

BASSE SAISON 
1660 HABITANTS 

Consommation 
moyenne (m3/j) 

212,2 

Distribution 
moyenne (m3/j) 303,1 282,9 265,3 249,6 235,8 223,4 

SAISON ESTIVALE 
1836 HABITANTS 

Consommation 
moyenne (m3/j) 

234,2 

Distribution 
moyenne (m3/j) 

334,6 312,3 292,8 275,5 260,2 246,5 

MOYENNE SUR 

L’ANNEE 
1689 HABITANTS 

Consommation 
moyenne (m3/j) 215,8 

Distribution 
moyenne (m3/j) 

308,3 287,7 269,8 253,9 239,8 227,2 

Distribution 
moyenne (m3/an) 

112 530 105 011 98 477 92 674 87 527 82 928 

 
Alors qu’en 2010, la distribution moyenne était de 125 713 m3/an avec un rendement primaire de 42,7%, 
les hypothèses avec un rendement de seulement 70% sont de 112 530 m3 par an à l’horizon 2035.  
Sachant que dernières années, le rendement sur Brouilla est supérieur à 80% (80,46% en 2021 et 92,6% 
en 2022), la distribution moyenne par an pourrait être de moins de 100 000 m3/an soit 98 477 m3 avec 
un rendement de 80%, avec, en période de pointe, une estimation de 292,8 m2/j et sur en moyenne l’année 
269,8 m2/J. 
Il ressort des projections que les volumes mis en distribution quotidiennement et même en situation de 
pointe restent très en dessous des capacités totales de stockage. Le développement de l’urbanisation est 
par conséquent compatible avec les capacités de production, de réserve et de distribution. 
  

 
2 Ratio du Schéma Directeur d’eau potable 
3 Ratio du Schéma Directeur d’eau potable 
4 Ratio du Schéma Directeur d’eau potable 



 

Page 16 sur 32 

 
 
 
  



 

Page 17 sur 32 

 
c. RESEAU INCENDIE 

 

I.1.1.9  Réserve incendie 

Comme l’indique la circulaire interministérielle n° 465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, 
de la Reconstruction et de l’Urbanisme, et de l’Agriculture, les points d’eau naturels ou artificiels peuvent 
également satisfaire aux besoins des services incendie. Cependant, il importe de s'assurer :  
 
 que le point d'eau sera en mesure de fournir 120 m3 en 2 heures, en toute saison ; 
 qu'il sera au maximum à 400 m des risques à défendre ;  
 que la hauteur d'aspiration ne sera pas supérieure à 6 m ; 
 que le point d'eau sera toujours accessible à l'engin pompe. 

 
Autonomie de réserve à l’état actuel (sur eau potable) : 

Réservoir 
Réserve totale 

en m³ 
Réserve utile 

en m³ 
Brouilla Haut 200 120 

 
 

I.1.1.10  Conformité réglementaire 

On rappelle que la capacité totale de la réserve en eau de la commune s’élève à 230m3.  
 
La circulaire du 12 décembre 1946 du ministère de l’Agriculture recommande un stockage dans le 
réservoir égal à la distribution moyenne journalière. La capacité de stockage développée par l’ensemble 
des réserves est insuffisante.  
 
En secteur urbain, le ministère de la Reconstruction et de l’Urbanisme demande dans ses directives en 
date du 30 juillet 1948 que le volume de stockage des réservoirs soit égal au minimum à 50 % de la 
distribution journalière la plus forte. A ce volume doit être ajoutée la réserve incendie déterminée en 
conformité avec la circulaire n°465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, de la 
Reconstruction et de l’Urbanisme, et de l’Agriculture qui prescrit que les « sapeurs-pompiers » doivent 
trouver sur place, en tout temps, 120m3 d’eau utilisable en 2 heures (débit de 60m3/h). Dans le second 
cas, les réservoirs actuels ont une capacité suffisante pour les besoins journaliers de la commune.  
  



 

Page 18 sur 32 

2. ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

a. REGLEMENTATION 

L’article L.2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales précise que : 
 
« I.-Les communes sont compétentes en matière d'assainissement des eaux usées. Dans ce cadre, elles 
établissent un Schéma d'Assainissement Collectif comprenant, avant la fin de l'année 2013, un descriptif 
détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées. Ce descriptif est mis à jour selon une 
périodicité fixée par décret afin de prendre en compte les travaux réalisés sur ces ouvrages. 
II.-Les communes assurent le contrôle des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le 
transport et l'épuration des eaux usées, ainsi que l'élimination des boues produites. Elles peuvent 
également, à la demande des propriétaires, assurer les travaux de mise en conformité des ouvrages visés 
à l'article L.1331-4 du Code de la Santé Publique, depuis le bas des colonnes descendantes des 
constructions jusqu'à la partie publique du branchement, et les travaux de suppression ou d'obturation 
des fosses et autres installations de même nature à l'occasion du raccordement de l'immeuble. L'étendue 
des prestations afférentes aux services d'assainissement municipaux et les délais dans lesquels ces 
prestations doivent être effectivement assurées sont fixés par décret en Conseil d'Etat, en fonction des 
caractéristiques des communes et notamment de l'importance des populations totales agglomérées et 
saisonnières. » 
 

b. ORGANISATION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 
La station d’épuration reçoit les eaux usées de la commune de BROUILLA.  
 

c. RESEAUX ET OUVRAGES EXISTANTS 

Le réseau de la Commune de Brouilla est un réseau de type séparatif. L’ensemble du réseau n’est pas 
uniformément gravitaire puisqu’il compte 4 postes de refoulement des eaux : 
 PR – Jardin del Conte Brouilla 
 PR – Principal Brouilla 



 

Page 19 sur 32 

 PR – Plein ciel Brouilla 
 PR – Lot Terre des Aspres Brouilla 
 

d. SYSTEME DE TRAITEMENT EXISTANT 

La commune de Brouilla dispose d’une installation d’assainissement, à savoir :  
 
Station d’épuration communale de Brouilla :  
Cette station est située sur le territoire de la commune de Brouilla, elle a été mise en service en 1993, 
avec une capacité de traitement de 1500Eq/hab pour un débit nominal de 250m3/j, 90kg/j de DBO5. A ce 
jour elle ne reçoit au maximum que 1 234 Eq/hab.  
 
Les niveaux de rejet retenus pour la station d’épuration de Brouilla sont ceux détaillés ci-après : 

Paramètre 
Concentration 

maximale 
Rendement 
minimum 

Nombre de bilans 
d’autosurveillance 

DBO5 25mg(O2) /l 70% 2 
DCO 125mg(O2) /l  75% 2 
MES 35mg/l 90% 2 

 
Ci-après, synoptique de la station d’épuration : 

 
Cette station comprend :  
 
 Un déversoir d’orage 
 Un dégrillage, dessablage déshuilage, 
 Un traitement biologique en aération prolongée par boues activées, 
 Une déshydratation par lits de séchage. 
 
Le rejet des eaux traitées se fait dans le Tech. Les boues sont envoyées sur la plateforme de compostage 
de Thuir. 

e. FONCTIONNEMENTS DU RESEAU EXISTANT 

Dans le cadre de l’étude, en cours de réalisation, du Schéma Directeur d’Assainissement communautaire 
la station d’épuration de Brouilla a fait l’objet de visite et d’un état des lieux (phase préalable au diagnostic 
proprement dit). 
 
Il ressort en synthèse :  

• Diagnostic de la station d’épuration : 
o Difficultés d’exploitation dues à la gestion des boues (difficultés de séchage/ présence 

d’arbres) 
o Les équipements d’autosurveillance sont conformes 



 

Page 20 sur 32 

o Le dégazeur n’est pas suffisamment dimensionné 
o Présence de flottants sur le clarificateur 
o La grille du canal de comptage est dégradée 
o La sécurisation de l’accès aux fosses de stockage est à améliorer 

 
• Niveau de rejet est conforme aux valeurs de l’arrêté du 21 juillet 2015 

 
• Données d’autosurveillance : 

o La production des boues doit être augmentée en améliorant les conditions de séchage (élagage 
des arbres, drainage des lits de séchage, déshydratation mécanique) 

o L’analyse des données d’autosurveillance sur 5 ans mettent en évidence : 
o Sur le plan hydraulique : 

Des dépassements de la capacité nominale liés aux pluies avec un taux de charge 
moyen n’excédant pas 95% des volumes entrants. 
L’élimination des eaux claires parasites permettra d’éliminer ou de limiter ces 
dépassements 

o Sur le plan de la pollution organique : 
Un taux de charge organique moyen en DBO5 oscillant entre 39,9% et 78,0% soit une 
charge maximale représentant 1 171 Eh. 
 
 

f. OBJECTIFS DE LA COMMUNE EN TERMES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 
Dans le cadre de l’étude, en cours de réalisation, du Schéma Directeur d’Assainissement communautaire 
des travaux d’amélioration de la station d’épuration sont envisagés pour pallier aux dysfonctionnements 
révélés par la phase préalable au diagnostic ; un programme de travaux priorisé sera établi dans la partie 
perspective du schéma et sera mise en relation avec le projet de développement communal. Le Schéma 
Directeur d’Assainissement sera finalisé à l’horizon 2026.  
 

3. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

a. REGLEMENTATION 

Les arrêtés du 6 mai 1996 fixent les prescriptions techniques applicables aux systèmes d’assainissement 
non collectif « de manière à assurer leur compatibilité avec les exigences de la santé publique et de 
l’environnement ». Ces arrêtés sont construits très largement autour de dispositions empruntées à l’arrêté 
du 3 mars 1982 modifié. 
 
Ils stipulent notamment que : 
 
 Le rejet vers le milieu hydraulique superficiel ne peut être effectué qu’à titre exceptionnel, dans le cas 

où les conditions d’infiltration ou les caractéristiques des effluents ne permettraient pas d’assurer 
leur dispersion, dans le sol. 

 La qualité minimale du rejet est, sur un échantillon représentatif de deux heures non décantées, de 
30mg/l pour les MES et de 40mg/l pour la DBO5. 

 Les rejets d’effluents même traités, dans un puisard, puits perdu, puits désaffecté, cavité naturelle ou 
artificielle sont interdits. 

 L’évacuation du rejet par puits d’infiltration si elle est nécessaire, oblige une autorisation par 
dérogation préfectorale. 



 

Page 21 sur 32 

 Sauf circonstances particulières dûment justifiées, les vidanges de boues et matières flottantes sont 
effectuées au moins tous les quatre ans pour une fosse septique, au moins tous les ans pour une 
installation d’épuration biologique à cultures fixées et au moins tous les six mois pour une installation 
d’épuration biologique à boues activées. 

 L’organisme qui réalise une vidange est tenu de remettre au propriétaire un document écrit notifiant 
la date de vidange, les caractéristiques, la quantité et la destination des matières transportées. 
 

L’arrêté du 22 Juin 2007 indique que : « Les systèmes de collecte des dispositifs d’assainissement non 
collectif doivent être conçus, dimensionnés, réalisés, entretenus et réhabilités conformément aux règles 
de l’art, et de manière à : 
 
 Eviter tout rejet direct ou déversement en temps sec de pollution non traitée, 
 Eviter les fuites et les apports d’eaux claires parasites risquant d’occasionner un dysfonctionnement 

des ouvrages, 
 Acheminer tous les flux polluants collectés à l’installation de traitement. 

 
Les eaux pluviales ne doivent pas être déversées dans le système de collecte des eaux usées domestiques, 
s’il existe, ni rejoindre le dispositif de traitement. 
 
Les matières solides, liquides ou gazeuses ainsi que les déchets et les eaux mentionnés à l’article R. 1331-
1 du code de la santé publique ne doivent pas être déversés dans le réseau de collecte des eaux usées ni 
rejoindre le dispositif de traitement. 
 
La loi sur l’eau du 3 janvier 1992 confie, aux communes ou à leur groupement, le contrôle et si elles le 
décident l’entretien des systèmes d’assainissement non collectif dans les zones retenant de cette filière 
préalablement délimitée après enquête publique. 